Si mihi senatus det veniam] Margo Cratand. *si mihi senatus donet veniam*. GRAEV.

Quae adhuc propositae sunt] Pith. *quae adhuc positae sunt*. Erf. *quae adhuc proposita sunt*. GRAEV.

Non inopia verborum fit] A Pith. *abest fit*. GRAEV. Vox verborum deest Voss. III. OUD.

Ut ad idem verbum redeatur saepius] In Duisb. non legitur saepius. GRAEV. Saepius abest a Leid. IV. OUD.

Inest festivitas quaedam] In nullo scripto reperi istud quaedam. GRONOV. Erf. et al. MSS. *inest festivitas, quae*. Duisb. *inest facilitas quaedam, quae*. GRAEV. *Quaedam* in Gryph. tribus exemp. abest. BRUT. *Inest festivitas* leg. auctoritate MSS. O. et Edd. pp. male adseruerunt *quaedam*. Leid. IV. *facilitas*. OUD. *Quaedam* omm. CD. Uncis inclusit Orell. L.

CAP. XV. *Ex contrariis verbis aut rebus*] Erf. et alii MSS. et quidam editi: *ex contrariis rebus*. GRAEV. *Cum ex contrariis rebus oratio conficitur* tres Gryph. libri. *cum ex contrariis verbis*, antiqua editio Leonic. Aldi, Victor. Lambinus utramque lectionem complexus unam efficit, *cum ex contrariis verbis, aut rebus*. Neutra certe vox salva lege praecceptionis potest desiderari. BRUT. Leid. II. *cont. gravis est*. Ed. Med. *quae*. deest praepositio Voss. III. Voces *verbis* *aut* absunt MSS. O. et Ed. Med. *aut rebus* desunt Ed. Omn. OUD. Vv. *verbis aut* omm. ABCD. L.

Hoc pacto] Ed. Omn. *hoc modo*. OUD.

Inimicis te placabilem, amicis inexorabilem] Duo libri ma-

Inimicis te placabilem, amicis inexorabilem praebes. Item: In otio tumultuaris, in tumultu solus es otiosus. In re frigidissima cales, in ferventissima friges. Tacito cum opus est, clamas: ubi loqui convenit, obmutescis. Ades? abesse vis: abes? reverti cupis. In pace bellum quaeritas: in bello pacem desideras. In concione de virtute loqueris, in proelio prae ignavia tubae sonitum perferre non potes. Hoc genere si distinguemus orationem, et orati et graves poterimus esse.

Exclamatio est, quae conficit significationem doloris, aut indignationis alicuius, per hominis, aut urbis, aut loci, aut rei cuiuspiam compellationem, hoc modo: Te nunc adloquor, Africane, cuius mortui quoque nomen splendori ac decori est civitati. Tui clarissimi nepotes suo sanguine aluerunt inimicorum crudelitatem. Item:

mscr. habent, *amicis implacabilem*. LAMB. Voss. I. Leid. II. a. *implacabilem*. Te repetunt Voss. III. Leid. III. OUD. *Implacabilem* BD. L.

In tumultu solus es otiosus] Abest ab Erfurtensi *solus*. Duisb. *in tumultu soles esse otiosus*. Non male quidem, sed rotundior est Erfurtensis scriptura, et oppositio venustior, si *solus* deleatur. GRAEV. Leid. III. caret τῶ [voc.] *in*. Idem cum Leid. I. et IV. non agnoscunt *solus*. Bene. OUD. *In tumultu solus es* B. *in tumultu tu solus es* D. *In tumultu est* C. *In tumultu es* A. L.

In re frigidissima] Voss. III. *in re frigida*. OUD. *In frigidissima re* B. Ceteri ut vulg. L.

In ferventissima friges] Medic. *in ferventissima frigescis*. GRONOV.

Tacito cum opus est] Ed. Om. *Tacere c. o. e.* Leid. IV. *cito cum non est opus*. OUD.

Ubi loqui convenit] Erf. *Cum tibi loqui convenit*. Duisb. *ubi loqui obvenit*. Al. *cum loqui convenit*. GRAEV. Leid. I. III. Voss. I. *cum tibi l. c.* Leid. IV. *cum tibi l. obvenit*. Voss. II. *Tibi loqui cum e.* OUD. *Tibi loqui cum convenit* A. *cum tibi loqui convenit* CD. Ceterum quae inde a v. *Ades* sequuntur sententio lae, quae vulgo per interrogationem proferuntur, melius dempta illa scribuntur. Peius etiam Ern. illas, quae vv. *In pace bellum* — non potes continentur, interrogative effert. L.

Præ ignavia] Al. *per ignaviam*. Sed *præ ignavia* asserit Erfurt. GRAEV.

Per hominis cuiusdam] In Erf. non est *per*. GRAEV.

Rei cuiuspiam compellationem] Pith. *rei cuiuspiam appellationem*. GRAEV.

Africane] Voss. I. Leid. I, II. IV. o *Africane*. OUD.

Splendori ac decori est] Al. *splendori ac dedecori est*. GRAEV.

Tui clarissimi nepotes] Al. *Tui carissimi nepotes*. GRAEV.

Aluerunt inimicorum] Sic Erf. Cauch. et nonnulli alii MSS. Sed Edd. pleraeq: *abluerunt inimicorum*. GRAEV. Voss. I. Leid. I. II. Ed. Omn. *abluerunt in. c.* Voss. II. *alluerunt*. OUD. *Aluerunt* BD. *Aluerunt* ACE. L.

O perfidiosae Fregellae, quam facile scelere vestro contabulistis! ut, cuius nitor urbis Italiam nuper inlustravit, eius nunc vix fundamentorum reliquiae maneant. Item: Bonorum insidiatores latrocinio vitam innocentissimi cuiusque petistis: tantanne ex iniquitate iudiciorum vestris calumniis adsumitis facultatem? Hac exclamazione si loco utemur, et raro, et cum rei magnitudo postulare videbitur; ad quam volumus indignationem animum auditoris adducemus. Interrogatio non omnis gravis est, neque concinna, sed haec, quae, cum enumerata sunt ea, quae obsunt caussae adversariorum, confirmat superiorem orationem, hoc pacto: Cum igitur haec omnia faceres, diceres, administrares, utrum animos sociorum ab republica removebas, et alienabas, an non? et, utrumne aliquem

O perfidiosae Fregellae] O abest ab Erfurt. et Duisb. GRAEV. Abest o a Leid. III. IV. Ed. Med. MSS. quidam *Frag.* OUD. O omni. ABCD. Si perf. E. L.

Reliquiae maneant] Conch. et Lamb. ed. *reliquiae remaneant.* GRAEV. Voss. II. *remaneant.* OUD. *Manerent* A. Reliqui omnes *maneant.* L.

Vitam innocentissimi] Erf. *viam innocentissimi.* GRAEV.

Innocentissimi cuiusque] Pith. *cuiusque innocentissimi.* GRAEV.

Calumniis assumitis facultatem?] Lamb. ed. *calumniis assumistis facultatem?* Duisb. *calumniatoribus assumitis facultatem?* GRAEV. Leid. III. IV. v. *calumniatoribus.* Voss. I. III. Leid. I. II. Ed. Med. *adsumistis.* OUD. *Assumpsistis* Oxonn. duo. Ita etiam BDE. et A a m. s. L.

Si loco utemur et raro] Tres MSS. Erf. Pith. Duisb. non agnoscunt copulam *et.* Ea sane non incommode abest. Sententia verborum *si loco utemur raro*, si suo loco, sive si opportune et commode utemur hac exclamazione. Nam *loco et in loco* saepe verteribus accipitur pro loco opportuno, seu opportune. Cic. ep. ad Q. Fratrem: *Quod et ampla erant et loco posita.* Horat.: *dulce est desipere in loco.* Nolo congerere exempla plura, quae in promptu sunt et ab aliis collecta. GRAEV. Copula deest Voss. II. III. Leid. II. III. IV. ac raro Ed. Med. OUD. *Et raro* CD. L. Deinde pro *obsunt* CT. *obsint.* L.

Confirmat superiorem] Pith. *et confirmat superiorem.* GRAEV.

Haec omnia diceres, faceres] Sic Erf. Sed edd. *Haec omnia faceres, diceres.* GRAEV. Deest *diceres* a Leid. I. OUD.

Utrum animos sociorum a republica removebas et alienabas an non?] Haec verba nec in Erfurt. nec in Duisb. leguntur, vitio librariorum propter verbum *utrum* bis positum. GRAEV. *Utrum animos etc. an non et.* Exsulant a Leid. I. a m. pr. item Leid. II. OUD. Leguntur in ABCDE. L.

Ab rep. removebas] Voss. III. *a rep. movebas.* OUD.

Et alienabas] Voss. I. III. Leid. II. III. *et abalienabas.*

Bene. OUD. *Vel alienabas* D. *Et alienabas* ET. *Et abalienabas* ABC. quod Sch. et Orell. receperunt. L.

Utrumne aliquem exornari oportuit] Sic retinuerunt Lambi-

exornari oportuit, qui ista prohiberet, ac fieri non sine-
ret, an non?

CAP. XVI. Ratiocinatio est, per quam ipsi a no-
219 bis rationem poscimus, quare quidque dicamus, et cre-
bro nosmet a nobis petimus uniuscuiusque propositionis
explanationem. Ea est huiusmodi: Maiores nostri si quam
unius peccati mulierem damnabant, simplici iudicio mul-
torum maleficiorum convictam putabant, quo pacto? quo-
niam, quam impudicam iudicabant, eam veneficii quoque
damnata existimabant. Quid ita? quia necesse est, eam,
quae suum corpus addiderit turpissimae cupiditati, timere
permultos. Quos istos? virum, parentes, ceteros, ad

nus et Gruterus ex quibusdam anterioribus, quum Victorii Step-
hanica habeat *utrum aliquem*, quam lectionem in tribus MSS. ob-
servo. Et saepe, cur modo dixit, *utrum animos . . . removebas?*
Itaque hoc restitui. Sed etiam Medicæus *ista aut prohiberet*. An
scripsit, *a vi prohiberet?* ut, *ab armatorum impetu virginem pro-
hibere*, dixit de Claris Orat. in fine. GRONOV. Victor. et Grut.
edd. et *utrumne aliquem exornari*. Erf. Pith. Duisb. *Et utrum
aliquem exorari*. Crataud. ed. et *utrum aliquem exhortari*. In
omnibus, quas consului, ante Victorii editionem Venetam Antonii
Iuntae 1536. est *utrum*, non *utrumne*, quod etiam Iac. Gronovius
improbavit. *exornari oportuerit* in Erfurtensi. GRAEV. *Utrumne
aliquem exornari* scriptum retinet eodem consensu vulgati omnes:
ex manuscriptis quidam, ut Gryph. A., *exhortari* habent: alii, in
his Gryph. B., *exorari*, quomodo etiam scriptum invenitur in
Leon. libro, quomodo edidimus, et omnino videtur legendum.
BRUT. MSS. O. et Edd. pp. *strum*. Bene. Tum *exorari* MSS. tres
cum Edd. pp. *exortari* Leid. I. IV. Omnia usque ad finem capi-
tis desunt Leid. II. OUD. *Utrum aliquem exortari* AC. *utrum ali-
quod exortari* D. *utrum aliquem exorari* B. *Exhortari* T. quod
scr. Orell. *exornari* Sch. L.

Qui ista prohiberet] Medic. *qui ista aut prohiberet*. Duisb.
qui ista et prohiberet. GRAEV. MSS. quatuor *qui ista et proh.*
Voss. III. Leid. III. *qui istaec proh.* Bene. Voss. I. II. *et fieri*.
OUD. *Ista (istec a m. s.) et proh.* A. *ista et pr.* C. *iste pr.* D.
istec proh. B. L.

CAP. XVI. *Per quam nos ipsi a nobis*] Erf. *per quam
ipsi a nobis*. GRAEV. *Ipsi a nobis* ABCDET. om. nos. L.

Multorum maleficiorum convictam] Pith. *multorum maleficio-
rum convictam*. GRAEV.

Quoniam, quam] Deest prima vox Voss. III. Leid. III. OUD.
Quia qui A. L.

Impudicam iudicabant] Al. *impudicam iudicabant*. GRAEV.

Veneficii quoque damnata] Erf. *veneficam quoque damna-
bant*. GRAEV. Voss. I. Leid. II. *veneficam q. d.* Leid. I. *veneficio
q. d.* OUD.

Timere permultos] Erf. Pith. Cauch. *timere multos*. GRAEV.
Voss. II. III. Leid. III. *t. multos*. OUD.

Virum, parentes, ceteros] Lamb. ed. *Virum, parentes, fra-*

quos videt sui dedecoris infamiam pertinere. Quid postea? quos tantopere timeat, eos necesse est, ut, quoquo modo possit, veneficio petat. Cur? quia nulla potest honesta ratio retinere eam, quam magnitudo peccati facit timidam, intemperantia audacem, natura muliebris inconsideratam. Quid veneficii damnatam? quid? putabant impudicam quoque necessario. Quare? quia nulla facilius ad id maleficium caussa, quam turpis amor, et intemperans libido commovere potuit; cum, cuius animus mulieris esset corruptus, eius corpus castum esse non putaverunt. Quid 220

tres, ceteros. Sed unde hauserit *fratres*, tacet. Erfurtensis venustius: *virum, parentem, post ceteros.* Post est postea. Sed a vulgata non recedendum puto. GRAEV. *Parentes, fratres, c.* ediderat Lamb. consentit unus Oxonn. L.

Ad quos videt sui] Erf. *ad quos videtur sui.* GRAEV.

Cur? quia nulla potest] Erf. *quam nulla potest, sine cur.* GRAEV. Voss. I. Leid. II. *quare necesse est eam, quam n. p.* OUD. *Quare a m. pr. A. quare necesse est quoniam B. quare necesse est eam quam E. L.*

Retinere eam] Deest pronomen Voss. III. Ed. Med. OUD.

Intemperantia audacem] Voss. I. Leid. I. a m. pr. item Leid. II. *intemperantem, a.* OUD. *Intemperantem, aud.* ABE. L.

Natura muliebris inconsideratam] In duobus praestantissimis MSS. quaedam voces leguntur ab aliis neglectae, quae tamen non negligendae fuerunt, cum hanc exornationem reddunt acriorem. In Pith. vero sic legitur: *natura mulieris faciat necesse est inconsideratam.* Erf. *natura muliebris quare eam faciat necesse est inconsideratam.* Non temere haec in his libris adiecta sunt. GRAEV. Voss. O. Leid. I. II. Ed. Med. *n. m. faciat necesse est incons.* mulieris etiam Voss. I. Leid. I. II. III. mulieribus Ed. Med. Legendum puto totum locum hoc modo: *Cur? quia eam, quam nulla potest honesta ratio retinere, quam magn. p. f. timidam, intemperantia audacem, natura muliebris faciat necesse est incons.* OUD. *Natura mulieris ACE. Faciat necesse est incons.* AB. L.

Quid veneficii damnatam?] Erf. *quidquam veneficii damnatam putabant.* Fortasse, *quid nam veneficii damnatam? putabant.* Margo Cratand. *quam veneficii damnabant, putabant.* GRAEV. Leid. IV. *ven. caussa quam damn.* Ed. Med. *si quam ven. damnatam p.* Ed. Omn. *quam ven. damnatam p.* OUD. *Quam veneficii d. C. L.*

Quid? putabant] Erf. et Pith. non habent *quid.* Duisb. *quam putabant.* GRAEV.

Nulla facilius ad id maleficium] Pith. *nulla facilius ad maleficium.* GRAEV.

Cum cuius animus mulieris] Erf. *cum cuius mulieris animus.* GRAEV. MSS. et Ed. Med. *cuius mulieris animus non cui. an. mul.* OUD. *Cuius mulieris animus.* ABCDET. *Eum cui.* BAC. *tunc cuius d. L.*

Corpus castum esse] Erf. *corpus cautum esse.* GRAEV.

Non putaverunt] Al. *non putarint.* GRAEV. *Non putaverunt* ABCDET. Solus Lamb. *putarint.* L.

in viris? idemne hoc observabant? minime. Quid ita? quia viros ad unumquodque maleficiū singulae cupiditates impellunt; mulieres ad omnia maleficia cupiditas una ducit. Item: Bene maiores nostri hoc comparaverunt, ut neminem regem, quem armis cepissent, vita privarent. Quid ita? quia, quam nobis facultatem fortuna dedisset, iniquum erat in eorum supplicio consumere, quos eadem fortuna paullo ante in amplissimo statu collocarat. Quid quod exercitum contra duxit? desino meminisse. Quid ita? quia viri fortis est, qui de victoria contendunt, eos hostes putare; qui victi sunt, eos homines iudicare, ut possit bellum fortitudo minuere, pacem humanitas augere. At ille, si vicisset, num idem fecisset? non profecto tam sapiens fuisset. Quid igitur ei parcis? quia talem stultitiam contemnere, non imitari consuevi.

Haec exornatio ad sermonem vehementer adcommodata est, et animum auditoris retinet attentum, tum venustate sermonis, tum rationum expectatione.

Quid in viris? idemne hoc observabant? minime] Lamb. ed. *Quid in viris idem ne hoc observabant.* GRAEV. Deest hoc Voss. I. III. Leid. II. III. Ed. Med. OUD. Hoc abest ab ACET. L.

Cupiditas una ducit] Deducit Gryph. A. ceteri, ut impressi, ducit. BRUT. Una deducit CT. et Oxonn. duo. L.

Maiores nostri] Erf. *nostri maiores.* GRAEV. Bene deest Voss. I. *nostri* Voss. II. Leid. II. III. Ed. Med. Recte. OUD. Bene maiores nostri ACT. bene nostri memores. B. L.

Hoc compararunt] Desunt haec in Duisb. GRAEV.

Facultatem fortuna] Erf. *fortuna facultatem.* GRAEV.

In amplissimo statu collocarat] Pith. *in amplissimo statu collocaret.* GRAEV. Deest praepositio Leid. III. OUD.

Quod exercitum contra] Pith. *quod exercitus contra.* GRAEV.

Quia victi sunt] Nauci non est (monendum tamen, ut caveatur posthac) quod Gruteriana ex aliis, ex ista Loudinensis et Basileensis admiserunt, hanc nempe lectionis ineptiam, quum alii habeant *qui victi*, quod est quoque in libris scriptis, et ipsa ratio postulat. GRONOV.

P. humanitas augere] Leid. III. *p. hum. adaugere.* OUD.

At ille si vicisset] Erf. et Pith. *et ille si vicisset.* Duisb. *et non ille, si vicisset.* GRAEV. MSS. O. et Edd. pp. *Et ille si v.* OUD.

Num idem fecisset?] MSS. plerique et Ed. Med. *non id f.* OUD.

Quid igitur ei parcis?] MSSi omnes nostri *cur igitur.* GRON. Erf. et al. MSS. *cur igitur ei parcis?* GRAEV. MSS. O. et Edd. pp. *Cur i.* etc. Leid. IV. caret pronomine, non male. OUD. Vv. *quid igitur ei parcis* absunt a C. *Cur igitur et porcā* D. *Cur igitur ei parcis* AET. Quid solus Lamb, quem seq. Sch. L.

Animum auditoris retinet attentum] Ita plures Pall. et Br.; nam Fabr. continet; prius cusi reddit. BRUT. Non tantum hanc lectionem firmat Erfurtensis et alii MSS., sed praeterea pro vul-

CAP. XVII. Sententia est oratio sumpta de vita, 221
 quae aut quid sit, aut quid esse oporteat in vita, breviter ostendit, hoc modo: Difficile est primum virtutes revereri, qui semper secunda fortuna sit usus. Item: Liberis est existimandus, qui nulli turpitudini servit. Item: Egens aequae est is, qui non satis habet, et is, cui nihil satis potest esse. Item: Optima vivendi ratio est eligenda; eam iucundam consuetudo reddet. Huiusmodi sententiae simplices non sunt improbandae, propterea quod habet brevis expositio, si rationis nullius indiget, magnam delectationem. Sed illud quoque probandum est genus sententiae, quod confirmatur subiectione rationis, hoc modo: Omnes bene vivendi rationes in virtute sunt collocandae, propterea quod sola virtus in sua potestate est; omnia praeter eam subiecta sunt fortunae dominationi. Item:

gato tum rationum expectatione in illo scribitur tum ratione expectationis. GRAEV. *Retinet attentum* legas, ut et Lamb. emendat, et scriptum exstat in Gryphii manuscriptis; a quibus *vetusta* Leonic. editio non dissentit. BRUT. Voss. I. Leid. I. *reddit adt.* OUD. *Redditatt attentum C. Ceteri retinet att.* L. *Tum venustate serm.]* Voss. III. Leid. II. IV. Ed. Med. *cum v. s.* OUD. *Cum ven. s.* BT. *Quod verum est.* L.

CAP. XVII. *Breviter ostendit hoc modo]* Erf. et Pith. *breviter ostendit hoc pacto.* GRAEV. *Breviter est, hoc pacto.* Sic MSS. O. et Ed. Med. quod frustra mutarunt in *hoc modo.* OUD. *Hoc pacto ABCDET.* Receperunt Sch. et Orell. L.

Difficile est plurimum virtutem etc.] Sic restituit Ranconetus, coniectura ductus, cum in libris omnibus legatur, *primum.* LAMB. *Difficile est primum virtutes revereri.* Est hoc a Gulielmianis omnibus ac Pal. pr. tert. quint., antea cusi *virtutem*; nisi quod Lambinus adhaeserit coniecturae Ranconeti *plurimum virtutem.* Non necessario: nam *primum* notat hic *in primis, ante omnia.* GRUT. Lamb. ed. *plurimum virtutem revereri.* Pith. *Primum virtutes revereri illi.* Al. *primum virtutem revereri.* GRAEV. *Difficile est plurimum* legit Lambinus. Ranconeti coniecturam sequutus. *Primum* manuscrip. et impressi tuentur. Equidem *plurimum* malim. BRUT. Voss. III. Ed. Med. *primum eum v. r.* Leid. III. *virtutem.* OUD. *Difficile ei primum A. primum omnes* Codd. *Difficile est primum virtutem B. et Oxonn. duo. Revereri virtutes T. Revereri eum qui C. L.*

Cui nihil satis potest] Erf. *cui satis nihil potest.* GRAEV. *Eam iucundam]* Leid. III. *e. iocundissimam.* OUD. *Consuetudo iocundam reddet A. Iocundam B. solenni modo. L.*

Rationis hoc modo] *Hoc pacto* Gryph. tria exemplaria. *Hoc modo* excusi omnes. BRUT. Voss. O. Leid. I. Ed. Med. *subi. r. hoc pacto, ut supra.* OUD. *Hoc pacto ABCDE et Oxonn. quatuor. L.*

Omnia praeter eam] Liber unus manuscrip. habet, *omnia praeterea.* LAMB. Pith. *Omnia enim praeter eam.* MS. *omnia praeterea.* GRAEV.

Qui fortunis alicuius inducti amicitiam eius secuti sunt, 222 hi, simul ac fortuna dilapsa est, devolant omnes. Cum enim recessit ea res, quae fuit consuetudinis caussa, nihil superest, quare possint in amicitia retineri. Sunt item sententiae, quae dupliciter efferuntur sine ratione, et cum ratione. Hoc modo sine ratione: Errant, qui in prosperis rebus omnes impetus fortunae se putant fugisse. Sa-

Subiecta sunt fortunae dominationi] Nihil moror, si sic priores invenerunt in scriptis; eademque constructio est IV, 40. Sed ex Medicaeo notatum inveniens *dominatione*, nec quidquam amplius, et ideo consulens alios, video in omnibus duobus *sub fortunae dominatione*. Forsan hoc maluit, qui supra cap. 8. dicere maluit: *ingenuis sub hostilem libidinem subiectis*. Adde Nizoliana: IV, 2. *unumquodque genus exemplorum sub singulos artis locos subiicere*. De Invent. I, 52. *Unum sub aspectum subiiciuntur*. GRONOV. Erf. et duo alii MSS. quos Iac. Gronovius excussit: *subiecta sunt sub fortunae dominatione*. Sic et Pith. nisi quod *sub* in illo desideretur, et Cauch. *subiecta sunt sub fortunae dominationem*, quo modo et alibi Ciceronem locutum esse idem probat Gronov., quem vide. GRAEV. MSS. sex, Edd. pp. *Subi. s. sub fort. dominatione*. Voss. III. *sub f. dominationem*. Quod omnino auctori huic est restituendum. V. Comment. OUD. *Sub om. D. Fort. dominatione* ABCDE. *F. dominationem* T. Accusativum dederunt Sch. et Orell. L.

Qui fortunis alicuius inducti amicitiam eius secuti sunt] Erf. *qui inducti amicitiam fortunae alicuius consecuti sunt*. GRAEV.

Quare possint in amicitia retineri] Erf. Cauch. et Duisb. *quare possint in amicitia teneri*. Bene. Sic et tenere pro retinere ex optimo codice restitui Ciceroni in V. ad Fam. ep. 12. ubi vide meas notas. GRAEV. Voss. I. III. Leid. O. Edd. pp. *in am. teneri*. Verissime. OUD. *Amicitiam teneri* B. *amicitia tenere* D. *Teneri* CEAT. Hoc dederunt Sch. et Orell. L.

Quae dupliciter efferuntur sine ratione, et cum ratione] Verba isthaec addidi ex auctoritate Pal. pr. ac tertii. Reliquis exciderunt, ob repetitionem vocum similium. GRUTER. Sic et ante Gruterum Lambini editio scribit. Al. Edd.: *quae duplices efferuntur, hoc modo sine ratione*. GRAEV. Mancam orationem, id quod nemo non videt, ut Lamb. emendat, in uno atque altero Gryphii exempli expletam invenimus; ut nihil nobis morae fuerit, quin ita locum excudendum curaremus. *Sunt item sententiae, quae dupliciter efferuntur; cum ratione et sine ratione. Sine ratione, hoc modo*. BRUT. *Sine ratione et cum ratione* desunt Voss. O. Leid. I. II. III. Edd. pp. Sed Voss. II. addita sunt m. recent. in Leid. III. *aut cum ratione aut sine ratione*. OUD. *Sine ratione et cum ratione. Hoc modo sine ratione*. Ita Sch. et Orell. Sed verba: *sine ratione et cum ratione* desunt a Codd. ABCDET. Male, nam quod Orell. ait, quod ordo mox invertatur, id suspecta reddere ista verba, vereor ne nimium viderit. L.

Errant, qui in prosperis] Pith. *errant omnes, quae in prosperis*, GRAEV.

Omnes impetus fortunae se putant fugisse] Lamb. ed. *omnes*

pienter cogitant, qui temporu secundis casus adversos reformidant.

Cum ratione, hoc pacto: Qui adolescentium peccatis ignosci putant oportere, falluntur, propterea quod aetas illa non est impedimento bonis studiis. At hi sapienter faciunt, qui adolescentes maxime castigant, ut, quibus virtutibus omnem vitam tueri possunt, eas in aetate maturissima velint comparare. Sententias interponi raro convenit, ut rei actores, non vivendi praeceptores esse videamur: cum ita interponentur, multum adferent ornamentum. Nam necesse est animo eam comprobet tacitus auditor, cum ad causam videat adcommoari rem certam, 223 ex vita et moribus sumtam.

impetus fortunae se putant effugisse. GRAEV. Leid. III. s. p. *effugisse.* OUD S. p. *effugisse* C. *Fugisse* ABDET. L.

Casus adversos reformidant] Erf. *causas adversas reformidant.*

GRAEVIVS.

Ignosci putant oportere] Voss. III. i. p. *non oport.* OUD. *Non oportere* A. L.

Aetas illa non est impedimento] Particulam negativam, etsi agnoscant alii, non tamen video esse in optimo Medicaeo, et fortasse auctor non addidit, quoniam in his videntur illi constituere causam, cur putent oportere ignosci, scilicet, quia aetas illa attendere bonis exercitiis et liberali meditationi nequit, et ipsius aetatis vitium obstat disciplinis, ut sic sine ipsorum adolescentium culpa fiat, quod non discant, et quod peccent. GRONOV.

Vitam tueri possunt] Erf. *vitam tueri possint.* GRAEV. *Possint* MSS. et Edd. pp. praeter Voss. III. et Leid. II. in quibus *male possunt.* OUD. *Possint* ABCDET. L.

Rei actores] MSS. quatuor r. *auctores.* OUD. *Auctores* BE. *Autores* D. L.

Praeceptores esse videamur] Erf. *praeceptores videamur esse.*

GRAEV.

Nam necesse est animo eam comprobet tacitus auditor] Mirum, si ita invenerint in scriptis codicibus viri docti. Certe ex Medicaeo notatum video primam voculam in eo non esse. Praeterea duo MSSi *Necesse est enim probet eam*, qui ordo quoque est in Medicaeo, servante tamen compositum, et hanc veram scripturam censeo, maxime quum et *tacitus* et *animo facere* toties in Cicerone occurrant, sed nunquam iuncta. In lege Manilia: *qui a diis tot et tantas res tacitus auferet optare.* Et alterutrum sufficit. Quod ut pateat, ecce egregia verba Livii XXXIV, 31. *Tacitus eventum fortunae meae expectassem. Nunc imperare animo meo nequivi.* GRONOV. Pith. *Necesse est animo.* Erf. *et necesse est animo.* GRAEV. Voss. II. *nam et n. e. ut an.* etc. Voss. III. Ed. Omn. *necesse est enim* etc. Leid. II. IV. *caerent toũ [v.] nam.* Ed. Med. *necesse enim est eam anima c. animo deest* Voss. I. Leid. II. IV. Ed. Omn. recte. Ex voculis enim et eam alii exciderunt *animo.* OUD. *Nam necesse est.* A. sed a m. s.: *necesse est enim.* Nam *et necesse est* B. *necesse om.* D. *Necesse est enim* CE. Tum

CAP. XVIII. Contrarium, idem fere est, quod contentio. Contrarium est, quod ex rebus diversis duabus alteram breviter et facile confirmat, hoc pacto: Nam, qui suis rationibus inimicus fuerit semper, eum quomodo alienis rebus anicum fore speres? Item: Nam, quem in amicitia perfidiosum cognoveris, eum quare putes inimicitias cum fide habere posse? Et: Qui privatus intolerabili superbia fuerit, eum commodum, et sui cognoscentem videre in potestate quis speret? Et: Qui in ser-

animo comprobet eam ABD. *probet eam* E. *Et necesse est animo comprobet eam aud. tacitus.* T. L.

Ex vita et moribus] Ed. Med. *ex v. et ex m.* OUD. *Ex vita et moribus* ACDE. Vv. *certam ex* omittit Cod. B. L.

CAP. XVIII. *Alteram breviter et facile*] Voss. III. *alteram rem et breviter facile.* OUD. Vv. a quibus incipit cap. XVIII. *Contrarium idem fere est, quod contentio* omm. in Cod. Lips. omisit Sch. uncis inclusit Orell. *Contrarium id fere est quod contentio* AE. *Contr. idem fere est, quod contentio* B. *Idem fere contrarium est quod* enotarunt ex Cod. B. Mus. Vratisl. vel cui illi negotium dederunt. Sed Cod. B. ut statim notatum est. Igitur alia sigla opus erat, fortasse *K. L.*

Confirmet hoc pacto] Pith. *consumet hoc modo.* GRAEV. Voss. III. Leid. III. *h. modo.* OUD. *Hoc modo* B. L.

Suis rationibus inimicus] Voss. I. *S. fautoribus in.* OUD. Deinde *fore speras* D. Tum *Et item nam* Ern. Sch. Orell. Sed omittunt et Oudendorpii omnes et ABCDE. L.

Et item] In nullo codice est copulativa. GRONOV. Cum Erfurtensi delevi copulam *et*, quam et Iac. Gronovius in nullo codice vidit. GRAEV.

Perfidiosum cognoris] Al. *perfidiosum esse cognoveris.* GRAEV.

Quare putes inimicitias cum fide habere posse] Erf. *quare putas inimicitias cum fide retinere posse.* GRAEV. *Cum fide tenere* unus Gryph. B. in eodem paullo post, ubi in aliis *videri, fore* legitur, quomodo Lamb. edidit. BRUT. Leid. III. IV. *quare putas.* OUD. *Quare putas* BD. *c. fide tenere* B. L.

Et: qui privatus] Erf. et Pith. *Aut qui privatus.* GRAEV. MSS. O. et Ed. Med. *aut q. pr.* Ed. Omn. *et aut q. p.* OUD. *Aut qui pr.* BCD. L.

Intolerabili superbia fuerit] Erf. *Intolerabilis superbia fuerit.* GRAEV.

Et sui cognoscentem videre in potestate quis speret] In MS. uno *quid speres, alter qui speres*, quae videtur integrior lectio, etsi Medicaeus hic singularis, *videre poteris in potestate*; quasi illud *poteris* notaret, speres fore ut unquam posses. Idem mox habet *verum non dixerit unquam*, quod sane videntur velle et alii, et credas. GRONOV. Erf. et Cauch. *Sui cognoscentem fore in potestate qui speres.* Medic. *Et sui cognoscentem videre poteris in potestate.* Al. MS. *Et sui cognoscentem videre in potestate quid speres.* In Cauchiano his verbis *fore in potestate*, superscripta erant haec tanquam emendatiora, *se poteris videre.* At *qui speres* est in solo Erfurtensi, quod tamen Iac. etiam Gronovius in qui-

monibus et conventu amicorum verum dixerit numquam, eum sibi in concionibus credis a mendacio temperaturum? Item: Quos ex collibus deiecimus, cum iis in campo metuimus dimicare? Qui cum plures erant, paucis nobis exaequari non poterant; hi postquam pauciores sunt, metuimus, ne sint superiores?

Hoc exornationis genus, breviter et continuatis ver- 224
bis perfectum esse debet, et cum commodum est auditu,

busdam MSS. legit, et margo Cratandri ostentat. Sed fore in potestate, pro videre in potestate in Lambiniana quoque comparat. GRAEV. Leid. I. eum quomodo cognoscentem se. In Leid. IV. etiam se. Voss. I. III. Leid. II. III. Ed. Med. fore in p. Voss. II. scire in p. Leid. I. IV. videre poteris in p. ab Ed. Omn. ab est in. Dein qui speres elegantissime praebent Voss. I. III. Leid. II. III. Ed. Mediol. desunt Voss. II. OUD. Eum incommo- dum B. Et cognoscentem sui ABCDE. Fonte pro videre B. ferme D. fore A (in marg.) CE. Qui speres in pot. B. qui om. E. Quid speras D. Qui speres ACE. Dudum rescriptum est: fore in potestate qui speres. Recte. L.

In sermonibus et conventu] Vide Gronov. supra ad lib. III. cap. 13. Et in conventu non monito lectore scripsit Sch., quod non est necessarium. L.

Verum dixerit nunquam] Medic. verum non dixerit unquam. Pith. verum non dixerit, sine nunquam, aut unquam. GRAEV. MSS. O. et Edd. pp. verum non dixerit. Voss. III. unquam deest Leid. I. II. alii Codd. nunquam iungunt sequentibus. In Leid. II. et Ed. Omn. numquid. Verissime. OUD. Non dixerit unquam BD. Non dixerit nunquam E. Veram puto Oudendorpii sententiam. L.

Credis a mendacio temperaturum] Erf. a mendacio credis tem- peraturum. Pith. credis adiumentum. GRAEV. Voss. III. Leid. III. credas. Bene. putes Leid. II. IV. Ed. Med. OUD. Emendatio credis B. Credis om. A. credis a mendaciis C. Tum e collibus BE. de collibus solus Lambianus. Deinde cum his ABCD. cum hiis E. L.

Paucis nobis exaequari] Voss. I. III. Leid. II. Ed. Med. pares nobis esse. Quod verius puto. OUD. Pares CEA. Plures D. Nobis exequari A. sed esse a m. s. nobis esse CE. Paucis nobis exequari B. Mibi pares esse e glossa videtur. L.

Hoc exornationis] Erf. et Pith. et margo Cratand. hoc orationis genus. GRAEV. MSS. O. et Edd. pp. hoc orationis genus. OUD. Hoc orationis genus ABCDE. L.

Brevibus et continuatis verbis] Brevia admodum esse haec verba nullus video, quum tot sint, quot ad sententiae integritatem requiruntur. Sane multum praefero, quod est in scriptis tribus breviter. GRONOV. Breviter et continuatis reposui ex meis quatuor libris, quod et Iac. Gronovius in suis probat. Vulgo brevibus et continuatis. GRAEV. Voss. III. et Edd. pp. brevibus etc. OUD. Brevibus genus et cont. verbis hoc ordine B. Brevibus et continuatis membris scripsit de Etn. auspicionem Sch. Sed verbis omnes Codd. Breviter ACDE., quod recte recepit Orell. qui recte vidit, si scribas breviter, nulla mutatione opus esse. L.

propter brevem et absolutam conclusionem; tum vero vehementer, id quod opus est oratori, comprobat contraria re, et ex eo, quod dubium non est, expedit illud, quod dubium est, ut aut dilui non possit, aut multo difficillime possit.

CAP. XIX. Membrum orationis adpellatur res breviter absoluta sine totius sententiae demonstratione, quae denuo alio membro orationis excipitur, hoc modo: Et inimico proderas. Id est unum, quod adpellatur membrum: deinde hoc excipitur oportet ab altero: Et amicum laedebas. Ex duobus membris haec exornatio potest constare: sed commodissima et absolutissima est, quae ex tribus constat, hoc pacto: Et inimico proderas, et amicum laedebas, et tibi ipsi non consulebas. Item: Nec

Perfectum esse debet] Erf. *perfectum debet esse*. GRAEV.

Et cum commodum] Pith. et Erf. *et tum commodum*. GRAEV. Voss. III. *rerum c. etc.* Leid. III. *tum c.* MSS. *reliqui ut cum comm.* Ed. Med. *quod cum c.* Ed. Omn. *et ut cum comm.* OUD. *Et tum commodum B. ut cum com. D. ut quod con. C. L.*

Comprobat contraria re] Erf. *comprobat contrarias res*. Pith. *comprobat contrarias*. GRAEV. Leid. II. IV. Voss. II. *comprobat*. Voss. I. III. Leid. I. II. III. Ed. Med. *contrarias res*. OUD. *Contrarias res AB. Contraria res E. contrariam rem D. Contraria ex re. C. Comprobat ABCDE. L.*

Expedit illud, quod dubium est] Pith. *expedit illud quod est, ut dubium ἀπό τοῦ αὐτοῦ* repetatur GRAEV. Voss. III. *exp. id.* OUD. *Deinde quod est dubium* ABCL. L.

CAP. XIX. *Quae denuo alio membr. o.*] Voss. III. *quod uno altero m. o.* Leid. IV. *quod d.* Ed. Med. *q. de uno.* OUD. *Quae de uno alieno D. Quae denuno alio A. a m. s. L.*

Quod appellatur membrum] Duisb. *quod appellamus membrum.* GRAEV.

Ex duobus membris haec exornatio] Sic posteriores, quum priores haberent editum vel *membris his*, vel *membris solis*, ut Stephanica Victorii. Sed in omnibus tribus scriptis invenio *ex duobus membris suis haec*. Quod cur mutetur, non intelligo, quum sit percommodum et elegans: *duobus membris*, quae sunt ei propria et naturalia, quae habere minimum semper solet. Mox Mediceus *tibi non consulebas*, sine τῷ [v.] *ipsi*. Gronov. Al. *ex duobus membris solis haec exornatio*. Al. *Ex duobus membris his exornatio*. Erfurtensis, Pith. ac Duisb. aequae ac tres libri, quos Gronovius evolvit: *ex duobus membris suis haec exornatio*. Sic et prima, et Mediol. quod tuctur idem Gronovius, et explicat, *ex duobus membris*, quae sunt ei propria et naturalia, quae habere minimum semper solet. GRAEV. MSS. O. et Edd. pp. *ex duobus membris suis*. Male *suis* dein eiecerunt. OUD. *Membris suis* ABCDET. L.

Et amicum laedebas] Voss. III. *et am. male l.* OUD.

Et tibi ipse non consulebas] Sic Lamb. ed. procul dubio ex MSS. Erf. et Duisb. *et tibi non consulebas*. Al. ed. *tibi ipsi non*

reipublicae consuluisti, nec amicis profuisti, nec inimi- 225
cis restitisti. Articulus dicitur, cum singula verba in-
tervallis distinguuntur caesa oratione, hoc modo: Acri-
monia, voce, vultu adversarios perterruisti. Item: ini-
micos invidia, iniuriis, potentia, perfidia sustulisti.
Inter huius generis, et illius superioris vehementiam
hoc interest, illud tardius et rarius venit, hoc cre-
brius et celerius pervenit. Itaque in illo genere, ex
remotione brachii, et contortione dexteræ gladius ad cor-
pus adferri; in hoc autem crebro et celeri vulnere cor-
pus consauciari videtur.

Continuatio est densa et continens frequentatio ver-
borum cum absolute sententiarum. Ea utemur com-
modissime tripertito: in sententia, in contrario, in con-
clusionione. In sententia, hoc pacto: Ei non multum pot-
est obesse fortuna, qui sibi firmiter in virtute, quam in
consulebat. GRAEV. Ed. Omn. *quod tibi ips.* etc. *ipsi deest* Leid.
I. III. IV. OUD. *Ipsi recte retinuerunt* Editores. L.

Intervallis distinguuntur] Duisb. *intervallis distinguuntur.*
GRAEV. VOSS. I. Leid. IV. Ed. Med. *distinguuntur.* OUD. *Di-*
stinguuntur AE. *Distinguitur.* B. *distinguuntur* D. L.

Iniuriis] Leid. I. *coniuria.* VOSS. II. *iniuria.* OUD. *Iniuris*
D. *iniuria* B. L.

Illius superioris] Deest prima vox Leid. II. *istius* VOSS. I.
OUD. Paulo ante pro *huius generis* B. *huius modi.* L.

Hoc interest, illud tardius] Erfurtensis codicis fide delevi
quod. Sic enim vulgati: *Hoc interest, quod illud tardius.* Sed
rotundior est locus hic, si Erfurt. sequamur. Facillo post idem
Erfurtensis, *ex contentione brachii*, pro quo legitur in editis *ex*
contortione brachii. GRAEV. *Illud tardius* Leid. III. IV. Ed. Me-
diol. In ceteris *quod illud t.* OUD.

Contortione dexteræ] Ita in solo Leid. IV. et Ed. Omnib.
contorsione Leid. II. cum Var. Lect. VOSS. I. atque Ed. Mediol.
in reliquis est *contentione d.* Quod probo. Ab arcu desumpta me-
taphora. OUD. *Et contentione* A. sed *contortione* a m. s. et *con-*
torsione BC. et *concursione* D. et *contortione* E. Verum est *con-*
tortione, quod qui non intelligent, *contentione* scripserunt. *Con-*
tentione tamen etiam T. *Dexteræ* habent omnes, excepto D.,
qui *dentre.* L.

Gladius ad corpus afferr] Erf. *gladium ad corpus afferr.* Pith.
gladius ad corpus afferr videbitur. GRAEV.

Vulnere corpus consauciari] Erf. *corpus vulnere consauciari.*
GRAEV. MSS. O. et Edd. pp. *corpus vulnere* dant, non *vulnere*
corpus. OUD. *Corpus vulnere* ADT. L.

Et continens freq.] Desunt et *continens* a Leid. II. IV. VOSS.
II. ac Leid. pr. a m. pr. OUD.

Commodissime tripertito] Lamb. ed. *commodissime tripartito.*
GRAEV.

Qui sibi firmiter] Pith. *qui firmiter.* *Commode sibi potest*
abesse. GRAEV.

casu, praesidium collocavit. In contrario, hoc modo: Nam si quis spei non multum collocarit in casu, quid est, quod ei magnopere casus obesse possit? In conclusione, hoc pacto: Quod si in eos plurimum fortuna potest, qui suas rationes omnes in casum contulerunt; non sunt omnia committenda fortunae, ne magnam nimis in nos habeat dominationem. In his tribus generibus ad continuationis vim adeo frequentatio est necessaria, ut infirma facultas 226 oratoris videatur, nisi sententiam, et contrarium, et conclusionem frequentibus efferat verbis. Sed et alias quoque nonnunquam non alienum est, tametsi necesse non est, eloqui res aliquas per huiusmodi continuationes.

CAP. XX. Compar adpellatur, quod habet in se membra orationis, de quibus ante diximus, quae constant ex pari fere numero syllabarum. Hoc non de enu-

Si quis spei non multum] Erf. *si qui spei non multum.* GRAEV.

In casum contulerunt] MSS. meliores quinque cum Ed. Omn. *in c. intulerunt* vel *intulerint.* Ed. Med. *tulerint.* OUD. *Tulerunt D. contulerint* BC. *intulerint E. intulerunt T. L.*

Committenda fortunae] Pith. *in modanda fortunae.* GRAEV. *Habeat dominationem.*] Ed. Omnib. *h. potestatem.* OUD. *Dampnationem B. et minationem in nos. In. A. Paulo ante nimis magnam Lamb. L.*

Frequentatio est necessaria] Erf. *frequentatio necessario est.* GRAEVIUS.

Ut infirma facultas oratoris videatur] Erf. et Duisb. *Ut infirma facultas orationis,* quod non damno. GRAEV. Voss. III. Leid. II. IV. *f. orationis.* OUD. *Facultas orationis A. sed oratoris a m. s. L.*

Frequentibus efferat verbis] Alii ediderunt *afferat.* Sed Medicus cum alio *offerat.* GRONOV. Erf. et Medic. *frequentibus offerat verbis.* Edd. *frequentibus afferat verbis.* GRAEV. In solo Voss. III. *efferat* in Leid. IV. et Ed. Mediol. *afferat.* In caeteris et Ed. Omnib. *offerat.* OUD. *Offerant A. effert D.*

Sed et alias quoque] Erf. *sed alios quoque.* GRAEV. Exsulat τὸ [v.] *sed* a MSS. quinque, a Voss. II. et Leid. IV. Ed. Med. τὸ [v.] *et.* Mox MSS. O. et Ed. Med. *huiusmodi.* OUD. *Sed alias A. (sed et al. a m. s.) Sed alias BCE. et alias omisso sed D. Omnia ista: Sed — — continuationes pro spuriis habet Sch.; leguntur in omnibus Codd. Pro tametsi B. tamen etsi. Pro huiusmodi ABCD. huius modi. L.*

CAP. XX. *Habet in se membra orationis*] A Duisb. *abest orationis.* GRAEV.

Quae constant ex pari] Erf. et nonnullae edd. *quae constant ex pari.* GRAEV. Leid. II. Ed. Med. *quae constat.* Voss. O. Leid. I. III. *quae constant.* OUD. *Constat D. constant B. Quae constant ACT. quod receperunt Sch. Orell. L.*

Hoc non dinumeratione nostra] Sic restituimus, a veteri codice admoiti, in quo est, *denumeratione.* LAMBIN. Erfurt. *hoc*

meratione nostra fiet: (nam id quidem puerile est,) sed tantum adfert usus et exercitatio facultatis, ut animi quodam sensu par membrum superiori referre possimus, hoc modo: In proelio mortem pater oppetebat, domi filius nuptias comparabat; haec omnia graves casus administrabant. Item: Alii fortuna felicitatem dedit, huic industria virtutem comparavit.

In hoc genere saepe fieri potest, ut non plane par sit numerus syllabarum, et tamen esse videatur, si una

non de numeratione nostra. GRAEV. *Denumeratione*, unico verbo in Gryph. duobus manusc. habetur. Ut optima ratione innixus, *dinumeratione*, videatur Lamb. edidisse. BRUT. MSS. O. *denumeratione*, nisi quod in Voss. II. sit *dinum*. In Ed. Med. *de numeratione*. OUD. *Hoc non denumeratione fiet nostra* A. *Hoc n. de enumeratione f. nostra* B. *non de nostra numeratione fiet* C. *n. de num. nostra fiet* D. *Hoc non dinumeratione fiet nostra* E. *V. nostra* deleuit Sch. retinuit Orellius. *Denumeratione* recte Lamb. *Nostra* puto ortum ex seq. nam; simili enim compendio scribitur utrumque. L.

Puerile est, sed tantum] Duisb. *puerile, sed tantum.* GRAEV. *Exsulat verbum est* a Leid. IV. OUD. *Exhibent est* ABCE. deleuit Sch. retinuit Orell. L.

Sed tantum affert usus] Erf. et Cauch. *tantum affert usus.* Bene. GRAEV. Voss. I. II. Leid. I. II. III. Ed. Mediol. *affert usus.* Quod male mutarunt. OUD. *Affert* ABCDET. Deinde sensu compar membrum B. L.

Mortem pater oppetebat] Erf. et al. MSS. *mortem parens oppetebat.* GRAEV. Voss. III. Leid. IV. *parens.* OUD. *Parens* BD. L.

Haec omnia graves casus] Erf. *haec omnia gravis casus.* Lamb. ed. *Haec omnia gravis casus administrabat.* GRAEV.

Administrabant] Leid. IV. *demonstrabant.* OUD. *Aministrabant* A. *administrabat* B. L.

Alii fortuna felicitatem] Haud aliter Pal. sec. quart. quin. sextus, et Bruil.; hactenus impressi *illi fortuna.* GRUTER. *Alii fortuna felicitatem dedit* Erf. et alii MSS. vulgo: *illi fortuna felicitatem.* Pith. *illi fortuna facilitatem dedit*, quod non temere damnandum. Nam *facilitas* pro felicitate nonnumquam accipitur, ut *facilitas imperii* apud Tacit. in Agric. saepe quoque ab interpolatoribus et sciolis vox *facilitas* in *felicitas* non bene fuit immutata. Vide quae I. Fr. Gronovius notavit ad Liv. lib. XXIII. cap. 31. GRAEV. Voss. I. Leid. II. cum Edd. pp. *illi.* Voss. III. Leid. IV. *aliis.* In Voss. III. vitiose *fecilitatem.* Vid. Graev. mox pro *huic* est *hic* in Leid. III. OUD. *Illi felicitatem fort. dedit* AE. *illi facultatem f. d. C. alii fort. d. felicitatem* B. Igitur D. cum Sch. *facilitatem.* Sch. enim e Cod. Pith. *facilitatem*, quod non secutus recte fecit Orell. qui ostendit, mox quoque *felicitatem* virtuti opponi. L.

Par sit numerus syllabarum] Erf. *par numerus sit syllabarum.* GRAEV. *Numerus sit* ABDE. L.

Si una aut etiam altera syllaba est alterum brevius] Non li- tem moveo huic scriptioni. Erfurtensis tamen, cuius varietas sem-

227 aut etiam altera syllaba est alterum brevius: aut si, cum in altero plures sunt, in altero longior, aut longiores, plenior, aut pleniores syllabae erunt: ut longitudo, aut plenitudo harum, multitudinem alterius adsequatur et exaequet. Similiter cadens exornatio dicitur, cum in eadem constructione verborum, duo aut plura sunt verba, quae similiter iisdem casibus efferuntur, hoc modo: Hominem laudas egentem virtutis, abundantem felicitatis. Item: Cuius omnis in pecunia spes est, eius a sapientia est animus remotus. Diligentia comparat divitias, negligentia corrumpit animum: et tamen cum ita vivit, neminem prae se ducit hominem. Similiter desinens est, cum, tametsi casus non insunt in verbis, tamen similes exitus sunt, hoc pacto: Turpiter audes facere, nequiter studes dicere. Vivis invidiose, delinquis studiose, loqueris odiose.

per est observanda: *si una aut etiam altera syllaba est alterutrum brevis.* Existimo veram manum esse: *si una aut etiam altera syllaba est alterutrum brevius.* *Alterutrum* nimirum membrum. GRAEV. Voss. III. *alterum membrum brevius sit.* Ed. Omnib. e. alt. altero brev. Optime dant Leid. I. III. e. *alterutrum brevius*, ut coniecerat Graevius. OUD. *Syllaba alterutrum* (*alterum utrum a m. s.*) brev. A. *syll. est alterutr. membrum brev.* B. *altera brevior est, aut si cum D. altero E. L.*

Exornatio dicitur] Erf. et Pith. *exornatio appellatur.* GRAEV. MSS. O. et Ed. Med. ex. *appellatur.* Cur hoc mutarunt? OUD. *Appellatur ABCDEF.* Scripserunt ita Ern. Sch. Orell. L.

Iisdem casibus efferuntur] Erf. *iisdem casibus efferuntur.* Pith. *iisdem casibus afferuntur.* GRAEV. Voss. I. III. *affer.* Leid. I. II. *efferantur.* OUD. *Efferantur ABCD.* *Efferuntur ET. L.*

Cuius omnis in pecunia spes est, eius a sapientia est animus remotus] Tres MSS. Erfurt. Duisb. Cauch. *Huic omnis in pecunia spes est, a sapientia est animus remotus.* Sic et quartus Pith. nisi quod retineat eius. Lamb. ed. *Cuius omnis in pecunia est, eius a sapientia animus est remotus.* Sed pro cuius iidem habet *Huic.* Credo rō [v.] est semel abudare, et auctorem scripsisse: *Huic omnis in pecunia spes est, a sapientia animus remotus.* GRAEV. Voss. II. III. Leid. II. IV. Ed. Med. *huic* Ed. Omn. *huic.* Vox eius abest a MSS. O. nisi quod in Leid. III. ponatur post *animus*, neque agnoscunt Edd. pp. Verbum est deest item Voss. III. in aliis loco variat. Adi Graev. Oun. *Item huic est omnis* A. *Item huic omnis* E. *Spes est, a sapientia* ABCDE. *est* ante v. *animus* deest in C. Ergo eius abest ab omnibus Codd. etiam a T. Retinuerunt tamen Sch. et Orell. L.

Insunt in verbis] Leid. I. Voss. III. *n. sunt.* Voss. I. II. Leid. II. III. Ed. Med. *n. insunt verbis.* OUD. *Casus similes* (*non a m. s. loco v. similes*) *insunt verbis* A. *casus non insunt verbis* CE. *Exitus sunt hoc pacto* (*similes a m. s.*) A. *similes s. hoc p. exitus* B. vv. *exitus sunt* absunt ab E. L.

Audacter territas] Erf. *audaciter territas.* GRAEV. Leid. III.

Item: Audacter territas, humiliter placas. Haec duo genera, quorum alterum in exitus, alterum in casus similitudine versatur, inter se vehementer conveniunt: et ea re, qui his bene utuntur, plerumque simul ea collocant in iisdem partibus orationis. Id hoc pacto facere oportet: Perditissima ratio est amorem petere, pudorem fugere; diligere formam, negligere famam. Hic et ea verba, quae casus habent, 228 ad casus similes; et illa, quae non habent, ad similes exitus veniunt.

CAP. XXI. Adnominatio est, cum ad idem verbum et idem nomen acceditur commutatione unius litterae aut

IV. *audaciter*. Voss. III. *dampnas*. OUD. Paulo ante *relinquis pro delinquis* in Ed. Sch. ex errore typographi, quem iam notavit Orell. L.

Alterum in exitus, alterum in casus] Erf. *alterum in exitu, alterum in casus*. GRAEV. MSS. quinque Ed. Med. *in exitu*. Leid. III. *casuum s. versantur*. OUD. *In exitu* AD. *Exitus in C. L.*

Ea re, qui his bene utuntur] Erf. *et ea re, quibus bene utuntur*. Pith. *qui his bene utitur*. GRAEV. Voss. I. *his qui b. u. recte*. OUD. *Et ea re qui his* ABBDT. *e. e. r. qui hiis* C. L.

In iisdem partibus orationis] Idem *in eiusdem partibus orationis*. GRAEV.

Id hoc pacto] MSS. quidam, *id hoc modo*. GRAEV. MSS. O. et Ed. Med. *h. modo*. OUD. *Hoc modo* ABC. L.

Hic et ea verba] Duisb. *Hic dein ea verba*. GRAEV.

CAP. XXI. *Annominatio est*] Duisb. et Cauch. *Adnominatio est*. GRAEV. *Agnominatio C. angnominatio D. adnominatio B. annominatio A. L.*

Et idem nomen] Duisb. *et nomen*. GRAEV. Vid. Gronov. ad Lib. II. cap. 6. BURM. In nullo MS. neque Ed. pr. invenisse loco idem. Voss. II. *aut n.* OUD. *Et ad idem nomen* Ern. Sch. Orell. e codd., quibuscum faciunt TB. *Aut nomen AE. et nomen CD. L.*

Commutatione unius litterae aut litterarum] Erfurt. *Commutatione vel adiectione unius litterae, aut litterarum*. Duisb. et Lamb. ed. *commutatione vel additione unius litterae, aut litterarum*. Edd. tamen prima et Mediol. vulgatae accedunt. Alii aliter. Sed *additione aut adiectione* non debuit omitti, quod et in Pithoei MS. et Ascens. ac Cratand. edd. legitur, qui tamen addunt *vocum, scribentes, aut commutatione vocum, vel additione unius litterae*. Quod nec ipsa spernendum. GRAEV. Hic verba *vel additione* addidimus, quae non insunt in vulgatis, ex duobus Gryph. exemplar. et Leoniceni. Id autem eo fecimus libentius, quo eam lectionem animadvertimus Lambino probari. BRUT. Voss. I. *cum additione vocum vel unius litterae aut litterarum vel syllabarum. II. cum mutatione vel aditione* (suprascr. demptione) *unius litterae aut litterarum. III. commutatione vocum vel litterarum*. In III. et IV. cum Ed. Omnib. *commutatione vel additione unius litterae aut litterarum* absunt quoque *syllabae aut syllabarum* a Leid. I. In II. *commutatione vocum unius litterae aut syllabarum*. In Ed. Med. simplicissime legas *comutatione*, ceteris omissis. Fors. scripsit auctor *commutatione vel additione un. litt.*

literarum, syllabae aut syllabarum; aut ad res dissimiles similia verba adcommodantur. Ea multis et variis rationibus conficitur. Adtenuatione, aut complexione eiusdem litterae, sic: Hic, qui se magnifice iactat atque ostentat,

aut litterarum. Certe *syllabae* etc. sunt spuria. OUD. *Commutatione aut additione unius l. a. l. sillabe aut sillabarum* A. *cum mutacione vel addicione unius litt. vel litterarum sillabe vel sillabarum* D. *commut. u. l. a. l. vel sillabarum unius acceditur* (omisso v. *acceditur* ante v. *commut.*) B. *c. u. l. a. l. vel addicione* C. *c. u. l. a. l. vel sillabarum* E. Vv. *vel addicione* etiam in T. post v. *commut.*, qui tamen om. vv. *syllabae aut sillabarum.* L.

Syllabae aut sillabarum] Haec verba nec in Erfurt. nec Duisb. leguntur. Cratand. ed. *aut syllabae, aut sillabarum.* GRAEV.

Attenuatione aut complexione] Pith. *Aut attenuatione aut complexione.* GRAEV. *Aut adten. aut c.* Voss. I. III. Leid. I. *aut tenuat.* Leid. II. *adtuuationibus* Voss. II. OUD. *Aut atten. C. ut att. D. aut tenuatione* E. Deinde pro *eiusdem*, quod hic non aptum iudicat, Sch. *cuiusdam.* Sed *eiusdem* ABCDE. unius T. L.

Iactat atque ostentat] Voss. III. *ostentat et iactat.* Ed. Omnib. caret τοῖς [vv.] *atque ostentat.* OUD. *Magnifice iactat atque ostentat* ABCDE. L.

Veniit a te ante quam Romam venit] Erfurt. *venit te ante quam Romam venit.* Duisb. *venit ante quam Romam venit*, quae dubio procul genuina est scriptura, nisi quod pro *venit ante* recte alii *veniit ante*: quam etiam Lambinus complexus est. *A te* natum est ex *ante*. Hinc et non comparet in Duisb., in Erfurtensi autem *a* non legitur. *Veniit ante*, venditus est, *ante quam Romam venit*. Praecedentia verba, *hic qui se magnifice iactat, atque ostentat*, sic leguntur in margine Cratandri: *Hic qui se magnificat, iactat, ostentat.* Si ex MSS. hausta sunt, ut credibile est, quia nulli librario posteriorum temporum haec commutatio potuisset occurrere, praeferebam vulgato. Nam *magnifico* est optimis scriptoribus idem, quod *magni facio*, *magni aestimo*. Terent. Hecyr. *Quem ego intellexi illam haut minus quam se ipsum magnificare.* Plin. XVII, 9. *M. Varro principatum dat turdorum fino, ex aviariis, quod etiam pabulo boum suumque magnificat.* Hoc est, laudat etiam propterea, quod ad pascendos boves et aues sit utilis. Hinc *magnificus* est saepe magniloquus, qui se Thrasonice ipse effert dictis factisque. Plauto Bacchid. IV, 9. *Miles magnificus.*

Postea cum magnifico milite, urbes verbis qui inermis capit. et apud eundem *magnifica verba*, quae Ovidio dicuntur non raro *magna verba*, hoc est arrogancia, et ostentationis plena, cum quis se iactat insolenter. Huius vocis *magnificare* notio cum libris ignoreretur, mutata ea vox fuit in notius et tritius *magnifice iactat*. Vereor ne *iactat* et *ostentat*, quod margo Cratandri prae se fert, sint interpretationes τοῦ *magnificat*, quae in contextum irreperunt. GRAEV. MSS. quatuor *ad te*. recte desunt illa Leid. IV. in quo *R. veni.* III. *R. ivit.* OUD. *Venit ad te antequam* A. *ad te veniit a. q.* B. *venit a te ante quam* CDE. Obscurum habet scripturae compendium T. teste Orell., qui putat in illis *a te* latere locum, ubi venierit, v. c. *Athenis.* Non credo.

venit a te ante, quam Romam venit. Ex contrario: Hic, 229 quos homines alea vicit, eos ferro statim vincit. Productione eiusdem literae, hoc modo: Hunc avium dulcedo ducit ad avium. Brevitate eiusdem literae, hoc modo: Hic tametsi videtur esse honoris cupidus, tamen non tantum curiam diligit, quantum Curiam. Addendis literis, hoc pacto: Hic sibi posset temperare, nisi amori mallet obtemperare. Demendis literis, sic: Si lenones, tam-

ate ortum ex repetito compendio, quod pro ante scriptum inveniebant librarii. A te om. Sch. Recte. L.

Ex contrario] MSS. quinque et Ed. Med. et ex c. desunt Leid. III. OUD. Et ex contr. AE. et e contr. CB. L.

Hic quos homines alea vincit, eos ferro statim vincit] Sic legitur in exemplis Manutianis: neque video, quomodo aliter legi possit, si modo facere volumus, ut exempla praeceptionibus respondeant. Neque tamen vincit potest a verbo vincio usitate, quod sciam, flecti, sed vinxit potius; nisi dicamus a verbo vincio etiam praeteritum vincivi esse usitatum, ut a sancio, sancivi et sanxi. LAMBIN. Sequor Pall. et Bru. ac Fabr. in quibus, quos homines alea vicit. Nam vulgati, vincit. GRUTER. Manut. et Lamb. edd. quos homines alea vincit, eos ferro statim vincit. Vulgg.

Hic quos homines alea vincit, eos ferre statim vincit. Gruterianis adstipulantur Pith. Duisb. Cauch. GRAEV. Voss. I. III. cum Leidd. tribus et Edd. pp. alea vicit. OUD. Alea vicit ABCDET. Antea pro Hic quos BCD. Sic quos. Oxonn. duo sic: hic quos, i. q. recte dedit Orellius. Vincit autem, ut recte notat Sch., est a vincere, et ferro vincere est compede ligare, in vincula dare. L.

Prod. ei. litt. hoc modo] Voss. II. pr. ei. L. sic. OUD. Pr. sic eiusdem lit. B. Pr. e. litt. sic D. L.

Avium dulcedo ducit ad avium] Erf. avium dulcedo ducit ad damnum. GRAEV. Hunc avium etc. usque ad hic tamen exsulant a MSS. quatuor vel quinque. Ducit ad dampnum inepte Leid. II. OUD. Hunc avium — hoc modo. Haec et interposita omm. BD. Hunc avium — avium om. E. ad avium dampnum C. L.

Brevitate eiusdem litterae hoc modo] Erf. brevitate eiusdem litterae sic. Haec verba cum praecedentibus avium dulcedo ad avium in Duisburgensi non leguntur. GRAEV.

Hic tametsi videtur honoris esse cupidus] Pith. hic tamen etsi videtur honoris esse cupidus. In Erfurt. esse non extat. GRAEV. Abest verbum esse a Leid. II. Bene. OUD. Videtur honoris (esse m. s. add.) cupidus A. abest esse a C. honoris cupidus videtur B. L.

Non tantum curiam diligit, quantum Curiam] Pith. non tam curiam diligit, quam Curiam meretricem. Ultima vox haeret etiam in Erfurt. sed tamen a magistro fuit adiecta. GRAEV. Addunt e glossa meretricem Voss. I. Leid. I. In Ed. Med. non tam curiam, quam curiam diligit. OUD. Glossam meretricem add. m. s. in A. L.

Demendis litteris, sic] Pith. demendis nunc litteris sic. GRAEV. Voss. I. III. Leid. II. IV. dem. nunc litt. OUD. Demendis autem litt. D. dem. nunc litt. E. L.

quam leones vitasset, vitae se tradidisset. Transferendis literis, sic: Videte, iudices, utrum homini navo, an vano credere malitis. Item: Nolo esse laudator, ne videar adulator. Commutandis, hoc modo: Deligere oportet, quem velis diligere. Hae sunt adnominationses, quae 230 in literarum brevi commutatione, aut productione, aut translatione, aut aliquo huiusmodi genere versantur.

Tanquam leones vitasset] Erf. *vitasset tanquam leoes*. GRAEV. MSS. plerique cum Ed. Med. *vitasset t. l.* in Ed. Omn. *quemadmodum l. v.* OUD. *Vitasset tanq. leones* hoc ordine BCDE. *visitasset C.* Atque receperunt hunc ordinem Sch. Orell. L.

Utrum homini navo an vano credere] Erf. *utrum homini ignavo credere*. Pith. *utrum homini navo an vano credere*. GRAEV. Gnavo DE. In E. a m. s. *ignavo*. Gnaro A. *Vano an navo concedere m. B. Gnavo credere m. an vano D. L.*

Item: nolo esse laudator, ne videar adulator] Haec neque sunt in Erfortensi, nec in Duisb. GRAEV. Vocula item deest Voss. I. Omnia haec *Item* etc. usque ad *adulator* exulant a ceteris MSS. et Edd. pp. OUD. Vv. *Item — adulator* cum interpositis absunt ab ABCD. Deinde pro *commutandis* Sch. suspicatus est *permutandis*. Permutationem enim (Vertauschung) hic requiri; commutationem autem (Veränderung) fieri in omni genere adnominationsis. *Commutandis* tamen omnes Codd., nisi quod A. *cum mutandis. L.*

Deligere oportet, quem velis diligere] Liber manuscr. longe optimus habet, *Dilegere oportet* etc. nam a verbo *dilego* fit *dilectus*, ex quo *dilectus militum*. LAMB. Si vim et originem vocis spectes, *deligere* et *diligere* idem notant. Hinc *diligenter scribere* Cic. est uti verborum dilectu, et *diligenter dare* eidem est cum dilectu, non promiscue cuivis. Hinc et *dilectus* et *delectus* militum. GRAEV.

Quem velis diligere] Pith. *a quo velis diligere*. Al. *quae velis diligere*. GRAEV.

Brevi commutatione aut productione] Revocavi scriptoram editionum antiquatarum Pall. confirmatam libris, item Br. et Fabr. nam Victorius maluerat, *commutatione, brevitate, aut productione*. GRUTER. Grut. Lamb. et aliae, *quae in litteratura, commutatione, brevitate aut productione*. In Pith. non est in. *Brevi commutatione aut productione* firmatur Erfurtensis et aliorum librorum auctoritate. Sed et praecedentia verba *in litteratura* recepta sunt primum a Lambino, nulla mentione facta ullius libri aut causae mutationis. In omnibus editionibus ante Lambinianam et Gruterianam et tribus MSS. quae vidi, est: *quae in litterarum brevi commutatione aut productione*. Verissime, quod non erat interpolandum. In Erfurt. pro *translatione* est *traiectione*, non male. GRAEV. In tribus Gryph. manuscr. et Leonicen. *quae in litterarum brevi commutatione, productione*; quam lectionem agnoscit Lambin. Infra autem lege, *transiectione*, praeter Leonic. qui a vulgatis non dissentit, iisdem pariter eandem lectionem approbantibus. *Translatione* excusi habent. BRUT. *In litterarum br. commut.* Sic MSS. O. et Edd. pp. *Rescribe aut transiectione* e MSS. O. et Ed. Med. *traiectione* Leid. IV. dein huiuscemodi Voss. III.

CAP. XXII. Sunt autem aliae, quae non habent tam propinquam in verbis similitudinem, et tamen dissimiles non sunt; quibus de generibus unum est huiusmodi: Quid veniam, qui sim, quare veniam, quem insimulem, cui prosimi, quem postulem, brevi cognoscetis. Nam hic est in quibusdam verbis quaedam similitudo non tam adfectanda, quam illae superiores, sed tamen adhibenda nonnumquam. Alterum genus huiusmodi: Demus operam, Quirites, ne omnino Patres Conscripti circumscripti putentur. Haec adnominatio accedit magis ad similitudinem, quam superior: sed minus, quam illae superiores: propterea quod non solum additae, sed uno tempore demtae quoque literae sunt. Tertium genus est, quod versatur in casuum commutatione, aut unius, aut plurium nominum.

Unius nominis, hoc modo: Alexander Macedo summo labore animum ad virtutem a pueritia confirmavit. Ale-

OUO. In litterarum brevi commutatione aut prod. aut transiectione. A. In lit. brevi c. a. pr. a. transi. ECB. In lit. brevi commutatione a. prodoctore aut transiectore D. Traiectione B. In lit. commutatione, brevitate Oxon. unus, Victor. dedit Sch. Transiectione etiam T. Legendum suspicatur Orell. in litterarum in breve commutatione; retinet idem translatione, quod supra est: transferendis litteris, quae tamen nulla est causa, quum Codd. fere omnes transiectione. L.

CAP. XXII. Propinquam in verbis] Erf. propinquam verbis. Pith. ed. prim. et Mediol. propinquam verbi. Duisb. propinquam cum verbis. GRAEV. Praepositione carent Voss. I. II. cum verbis Leid. IV. verbi Leid. III. cum Ed. Omn. OUD. In verbis BCDE. Tam propinqui verbi A. L.

Quid veniam] Pith. quo veniam. GRAEV. Quis sim B. Tum insimilem ABC. in similem D. L.

Quem postulem] Erf. et Pith. quae postulem. GRAEV. Quae postulem A. Deinde Alterum genus est huiusmodi ACDE. L.

Circumscripti putentur] Pith. circumscripti videantur. GRAEV.

Quam illa superior] Erf. et Lamb. ed. quam superior. GRAEV. Paulo ante magis accedit ABCDE. Quam illa superior AE. Illa omittunt BCD. omiseruntque Sch. Orell. L.

Tertium genus est, quod] Erf. tertium genus, quod. GRAEV.

Ad virtutes a pueritia confirmavit] Legendum fortasse est, confirmavit; immo sic esse legendum contendo. LAMB. Erf. et Pith. ad virtutem a pueritia confirmavit. Verissime Lambinus ad virtutem a pueritia confirmavit. Et sic Duisburgensis, ex quo etiam et Erfurtensi ac Pithoeano rescripti, virtutem. Conformare animum ad virtutem Latinis recte dicitur, pro animum erudire ad virtutem, munire sapientiae praeceptis ad virtutem exercendam. Cic. I. de Off. 5. Quod positum est in praeceptis, quibus in omnes partes usus vitae conformari potest. Sic et ibi recte Lambinus, cum in vulgatis sit confirmari. GRAEV. MSS. O. ad virtu-